
Pará , 28 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3381 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             89 

CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

CONTRATADA(O).....: C. V. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA. 

OBJETO......................: AQUISIÇAO DE TUBOS E CONEXOES 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE 

VALOR TOTAL................: R$ 144.606,12 (cento e quarenta e quatro 

mil, seiscentos e seis reais e doze centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 

2001.175120171.2.160 Manutenção do SAAE , Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.99, no valor de R$ 144.606,12 

VIGÊNCIA...................: 27 de Novembro de 2023 a 27 de Novembro 

de 2024 

DATA DA ASSINATURA.........: 27 de Novembro de 2023  

 

Publicado por: 
Rosélia Gomes Lopes 

Código Identificador:B86EA0AB 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

PORTARIA Nº 071/2023 

 

Portaria nº 071/2023 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 

contrato. 

Contrato nº. 2023006 

Ref. Processo nº. CONVITE Nº 1.2023-003 SAAE 

Objeto Contratual: AQUISIÇAO DE TUBOS E CONEXOES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE 

A Sr(a)MARIA DE LOURDES ALMEIDA CHAVES, 

ADMINISTRADORA, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, e a celebração de Contrato entre a(o) SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO, como CONTRATANTE e C. V. 

COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. como 

CONTRATADA. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor JANIVAL FERREIRA ABREU , CPF nº 

305.235.832-49, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 

contratado. Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 

materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas; 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 

relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 

encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

RONDON DO PARÁ - PA, 27 de Novembro de 2023 

  

MARIA DE LOURDES ALMEIDA CHAVES 
Serviço Autônomo de água e Esgoto 

Gestor(a) do Contrato  

Publicado por: 
Rosélia Gomes Lopes 

Código Identificador:3AF86443 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ 

 

CPL SANTA LUZIA 

TORNAR SEM EFEITO 

 

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE AVISO DE 

LICITACAO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N. 11/2023 e 

12/2023 O Município de Santa Luzia do Pará, por meio do Pregoeiro 

Oficial, designada pela portaria n. 04/2021, torna público para 

conhecimento dos interessados, que decidiu tornar sem efeito a 

Publicação de Aviso de Licitacao do Pregão Presencial 11/2023 e 

12/2023, Motivo: Publicado erroneamente. Data da Publicação: 

FAMEP datado em 24/11/2023. 

  

ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 12/2023 
A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, por intermédio da 

Comissão Permanente de Licitação torna público a abertura do 

Processo Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade 

Pregão Presencial SRP nº.12/2023 PMSLP, cujo objeto é: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MALHARIA PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DA PREFEITURA E DEMAIS 

SECRETARIAS/FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO 

PARÁ POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. A sessão 

pública de Pregão Presencial terá início com a divulgação das 

Propostas de Preços e início da etapa de lances no dia18/12/2023às 

10:00 horas. O Edital estará disponível no 

site:www.santaluziadopara.pa.gov.br, a partir da data da publicação. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N. º11/2023 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS QUE OBJETIVA A 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIÊNE E 

DESCARTÁVEIS DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA E DEMAIS 

SECRETARIAS/FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA 

DO PARÁ. Data do recebimento e abertura das propostas e 

documentos de habilitação: 11/12/2023, às 09:30 horas, Sala da CPL- 

Comissão Permanente de Licitação, situada do prédio da Prefeitura 

Municipal de Santa Luzia do Pará, Av. Castelo Branco, 635– Bairro: 

Centro – CEP: 68.644-000, Santa Luzia do Pará. Edital: Poderá ser 

obtido no site oficial da Prefeitura Municipal: 

https://www.santaluziadopara.pa.gov.br 

  

Santa Luzia do Pará, 27 de novembro de 2023. 

  

EDIELMA RAMOS CANTO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Ana Carolina Barbosa Costa 

Código Identificador:EDB20FD8 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - GABINETE DO 

PREFEITO 

 

LEI Nº 21.987, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 
  

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE SANTARÉM O 

“DIA MUNICIPAL DO PASTOR”, A SER CELEBRADO 

ANUALMENTE NO SEGUNDO DOMINGO DO MÊS DE 

JUNHO. 
  

O Prefeito Municipal de Santarém, faz saber que a Câmara Municipal 

de Santarém, aprovou e ele faz sancionar a seguinte Lei: 

  

Art. 1º Fica instituído no Calendário de Eventos do Município de 

Santarém, o “Dia Municipal do Pastor”, a ser comemorado, 

anualmente, na segunda semana do mês de junho. 

  


